Διακοσίων δηναρίων ἄρτοι οὐκ ἀρκούσιν αὐτοῖς, ἵνα ἕκαστος βραχὺ τι λάθῃ.

A animam justam<sup>20</sup>. » Seipsum enim apponet tanquam panem de caelo, et eorum a quibus timetur animas nutriet. Cuncta vero ipsis praeprarat quae ad vitam sufficiunt quemadmodum in Psalmis dicitur : « Parasti cibum illorum : quoniam ita est praepratio tua<sup>21</sup>. » Et ipse Christus ait alicubi : « Amen, amen dico vobis : qui venit ad me, non esuriet<sup>22</sup>. » Dabit enim, ut jam prius diximus, caelestes nimirum escas, et multiformem illam Spiritus gratiam affatim distribuet. Accedentibus porro ad se cibos praeprarat, nec exspectat dum petant. Quid enim petere nos deceat nescimus : sed ipse praeveniendo largitur quae ad vitam aeternam conservant. Dixit ergo ad Philippum : « Unde ememus panes? » Cur ad Philippum, cum alii astant discipuli, eique assiduos comites sese praestarent, operae pretium est animalvertere. Sciscitator nempe erat, ac discendi avidus, sed in percipiendis rebus divinis haud multum acutus. Hoc autem patebit, si apud te reputes quod cum longo tempore Salvatorem secutus sit, ac de ejus deitate multa documenta susceperit, et abundantissimam cum rebus, tum verbis ejus cognitionem hauserit, quasi tamen nihil adhuc didicisset, in extremis dispensationis temporibus ait ad Jesum : « Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis<sup>23</sup>. » Sed a Salvatore utique docetur, ut qui simpliciter nec malitiose id locutus esset. « Tanto enim tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe<sup>24</sup>? » inquit Christus. Quod enim ingenio crassiori esset, ac tardius quodammodo quam decebat res divinas caperet, idcirco interrogationem proponit, discipulum ad fidem exercens. Hoc enim significat, illa vox, « tentans, » tametsi, ut asserit beatus evangelista, ipse sciebat quid esset facturum. Cum autem ait, « Unde ememus, » discipulorum pecuniarum contemptum, et voluntariam<sup>277</sup> propter Deum paupertatem indicat, qui ne haberent quidem unde necessarios cibos emerent : simulque aliud quiddam singulari consilio molitur. Illud enim vocabulum, « unde, » non frustra ponitur, quasi dictum sit ad eos qui nihil plane afferro curaverant, sed et qui pecuniam prorsus contemnere solebant. Spe igitur in pecuniis posita scite admodum exclusa et amputata, illos eo propemodum adigit ut in animum inducant cibos ineffabili virtute ac potentia Domino creandos esse, si, nihil cum cibariis sit, alere tamen velit multitudinem quae ad eum confluerat. Hoc enim unum restabat, et ad solam spem deinceps respicere eos monebat, juxta illud Graeci poetae : . . . . ferreum ulcus necessitatis.

VI, 7. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.

<sup>20</sup> Prov. x, 5. <sup>21</sup> Psal. Lxiv, 10. <sup>22</sup> Joan. vi, 35.

<sup>23</sup> Joan. xiv, 8. <sup>24</sup> ibid. 9.

Angustus quidem Philippi animus non percipit A porro Jesum cuncta posse, idque facile, sed ubi audiit, « Unde ememus, » statim ad eum tentandum rapitur, et pecunias tantum somniat, cum non aliter rem pro sua natura perfectum iri putaret, quam si communi tritaque lege, sumptus nimirum magnos faciendo. Quapropter si discipulorum pecuniarum contemptum respiciamus, et omnium rerum penuriam, ipsamque Philippi mentem, cui nondum immensa illa Salvatoris nostri dignitas patebat, excreri utique non potest erga multitudinem ea liberalitas. Sed non ita sit: imo exitum sortitur quodcumque Servatori placuerit. Quod enim impossibile est apud homines, possibile est apud Deum <sup>25</sup>, et rerum naturalium ordine unli- que potior est Dei virtus, quæ mirabiliter cuncta B facere potest, etiam quæcumque mentem nostram excedunt.

V, 8, 9. *Dicit ei unus ex discipulis ejus, Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces: sed hæc quid sunt inter tantos? Dixit vero Jesus.*

Consentanea Philippo sentit et cogitat, et affi- nem quodammodo de Servatore Christo habere opinionem ipse quoque arguitur. Cum enim virtu- tem ejus non agnoverit, neque adeo ex 278 præ- cedentibus miraculis perceperit Jesum cuncta posse, idque facillime, indicat quidem penes pue- rum esse pisciculos, verumtamen hæret in fide: C Hæc enim quid sunt, inquit, inter tantos? Atqui, nec enim jam remisse loquendum nobis est, sed ad eorum quæ mirabiliter jam facta sunt strenue revocanda est memoria, cogitandum cibos e nihilo creare, et paucos admodum pisces repertos divi- nitus multiplicare, alienum non esse ab eo qui aquæ naturam in vinum mutavit, qui paralyticum sanavit, et tam diuturnum morbum uno verbo su- gavit. Qui enim illa potuit, quomodo non istud quoque efficiet? Quare imbecillius quodammodo quam decebat par illud discipulorum respondit. Cæterum, hic observandum est denuo non inutile sæpe sanctis esse, quod videntur leviter cecidisse, sed habet aliquid annexum, quod rei naturæ con- ducit, erga quam infirmitas eorum notetur. Nam cum memorati sancti discipuli secum putaverint et aperte dixerint, ille quidem, ducentorum dena- riorum panes non suffecturos iis, ut unusquisque modicum quid accipiat; hic vero, de quinque pa- nibus ac duobus piscibus, quid hæc inter tantos? extollunt quodammodo his verbis miraculum, et Salvatoris potentiam illustriorem reddunt, signifi- cando jamjam satiatum iri multitudinem, et vis incredulitatis in bonum de Christo testimonium cedit. Quibus enim ex rebus confessi sunt tantam pecuniæ summam ad turbas vel modice reficien-